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Komplikacja po cesarskim cięciu u krowy
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nych _wykazało, że nastąpiło rozsupłanie węzłów,
spowodowane rvyschnięciem jedwabiu. Właściciól nie
rnógł podać godziny otwarcia się tany, gdyż od wcze-
snego rana byl wraz z żoną zajęty w polu. W każ-
dynr razie od momentu wypadnięcia narządów aź
do mojego przybyeia musiało upłynąć około 3 goclzin.

Przed przystąpieniem do repczycji wypadniętych
narządów oczyściłem je mechanicznie, co okazało się
pracą bardzo żmudną z uwagi na to, że ściólka skła-
dała się po większej części z sieczki. Ponieważ sieć
była do tego stopnia zanieczyszczona kałem i siecz-
ką, że oczyszezenie jej było niemożliwe, odciąłem ją
na przestrzeni 25X25 cm. Narządy przemyłem sła-
bym roztworem nadmanganianu potasu, a następnie
ciepłym roztworem fizjol. soli kuchennej. Przy okazji
skontrolowałem macicę, która zinwulowana i czę-
ściowo już zrośnięta znajdowała się we właściwym
położeniu, Po wsypaniu do jamy otrzewnowej 1 g
streptomyc_,-ny, szycie otrzewne j i mięśni przepro-
wadziłem tak samo jak uprzednio, powlekając szwy
Ung. Oxyterracyni. Do szycia skóry użyłem tym ra-
z:em nici )nianej. Domięśniowo zastosowałem 1 g oxy-
terracyny oraz podsk. 20 ml 20Dlq roztw. kofeiny, Mi-
mo silnego osłabi.:nia i utrzyrnującego się nadal nie-
dowładu zadu, krowa wstała w godzinę po operacji.
W następnym dniu w,vstąpił w okolicy rany nie-
znaczny obrzęk, temp. 39,5, bralt apetytu i przeżu-
rł,ania oraz ogólna osłabienie. Zastcso,łałem domięś-
niorvo 1 g oxyterracyny oraz 2ll ml 20'll roztu,oru
lrolein1,. Apetyt i przeżuwanie pou-róciły dopiero
rv trzecim dniu, natomiast obrzęk oraz niedowład za-
clu i ogona stopniowo zanikaiąc, utrzymywały się do
dziesiątego dnia po operacji, ab1, zupełnie ustąpió.
Il,ana goiła się przy minimalnym ropieniu.

Badając krowę pc sześciu tygodniach stwierdzilem
jedynie nieznaczną bliznę pooperacyjną.

Adres autora: lek. rł,et. Zbigniew Fucik, żywiec, trl
,I ana 24,

B.ĄLACI P., POPOVICI A.: §tosowanie ,,trycyliny"
u pewnych gatunków zwierząt. (Utillzarea tricllinel
la unele speci de animale). Probleme Zootehnice si
Veterinare 5, 1962, 91, Bukareszt.
Trycilina (penicylina prokainowa, dicylina i sól pota-
sowa penicyliny G) wprowadzona domięśniowo jest
dobrze znoszona przez bydło, owce, świnie i konie.
Poziom penicyliny w klwi w początkowych godzinach
po wprowadzeniu jest bardzo wysoki. Po jednej go-
dzinie wynosi u wszystkich zwierząt średnio 3,59
jedn. w 1 ml surowicy, następnie obniża się stopnio-
wo do 0,34 j. po 12, 0,16 j. po 24 i 0,089 j. po 48

koło 72 godzin po cy-
stkich badanych z em
penicyliny wynosi ml
utrzymujesięw8 cz-

tl.ych. W krwi bydła po upływie 72 Eodzin stwierdzasrę z penicyliny. Dla utrzyma-nia z penicyliny rv krwi ,,try-cyli wiń i owiec w dawkachwyższych kg po jed-
norazowe n. dza sięobecność po godzin.
P ,dgżych ie dawekbyłoby ni eusicz
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Kilka uwag na temat praktycznej wartości ovariectomii u bydła
Lcliirrz wet. praktyk dosyć często spoiyka się

z przypadkami torbielowatości jajników, przy któ-
rych .[eczenie hormonalne lub jch rozduszenie nie
daje żadnych wyników,

Po kilkal<rotnl,m wyduszcniu torbieli i podaniu
preparatórv lrormonalnych bez pozytywnego wyniku,
pozostaje tylko skierowaó krowę na tzeź. Zdarza się
także, że do leczct-ria przystępujemy w okresie, kiedy
zlvierzę jest już odpou,iednio wychudzone a wartość
mięsa z królv dotkniętych torbielami jajnikólv pozo-
stawia duź-o do zyczc.nia. W większości przypadków
u krtiw t5,ch spada mleczność a mleko jest gorzkie.

W ostatnim okrcsie miałem dwa przypadki, w któ-
rych właściciele krów zgodzili się na przeprowadze-
nie ovariectomii, a to ze względu na dużą wartość
produkcyjną krów otaz znikomą wartość rzeżną.
W obydwtr przypadkach po usunięciu jajników ustą-
piły objawy nadmiernego podniecenia, jak również
zmiany anatomiczne (zanik głębokich zapadnięć mię-
dzy nasadą ogona a guzami kulszowymi) oraz powrÓ-
cila normalna mleczność i zaznaczył się przyrost na
lvadze.

Ovariectomia jest zabiegiem łatwynr do wykona-
lria w praktyce terenorł,ej, nawet wtedy, gdy nie dy-
sponuje sl'ę odpowiednim zestavuem chirurgicznym
(ekrazer, nóż Rudolfa). Osobiście ze względu na brak
1,yźej wymienionych narzędzi zabiegu dokonywałem
rv lcwej slabiźnie, jajniki zaś usuwałem za pomocą
małego emaskulatora Hausmana. Zabieg wykonałem
w ob},dwu przypadkach przy znieczuleniu miejsco-
wym, użyrvając ?0 mI 10h roztworu polokainy bez
adrenaliny Cięcic długości okolo 15 cm wykonywa-

łem prostopadle do wyrostków poprzecznych kręgów
lędźwiowych, około 5 cm poniżei przedniej krawędziglza biodrowego. Mieśnie przecinam skalpelem,
ctrzewną nozyczkami uprzednio podciągrrąwszy
kleszczykami Kochera. Lew;. ja jrrik jest łatwo do-
stępny (torbielorł,atości jajnil<ów torł,:-,rzyszą za§lsze
powiększenie i zwiotczenie macicy oraz jej wiązadeł)
tak, że usunięcie go nie przedstawia żadnych trud-
ności. 1,Iieco trudrriej jest usunąć jajnik prawy,gdyż
trzeba operować na ślepo jedną ręką. Przy usuwaniu
jajników należy uważać, aby nie odmiażdżyć części
rogu macicznego. (Emaskulator zakładać dokładnie
między jajnik a róg macicy, ujmując jajolvód oraz
rnesovarium). Otrzewną szyję jedllrabiem szwem ciąg-
łym, na mięśnie zakłirdam dwa szwy węzełkowe.
Skórę szyję trzema szwami węzełkcrvymi, Rana goi
się przez rychłozrost, Przy zachowaniu minimum czy-
stości chirurgicznej niepotrzebne jest poda,wanie do
rany antybiotyków. Koszt zabiegu niewielkl, nie
przekraczający ceny kosztu l<astracji ogiera, korzy-
ści natomiast dla gospodarstwa niewspółmiernie du-
że. W obydwu przypadkach rvłaściciele zwracali
uwagę na dobrą produkcję mleka. Przy przeprowa-
dzaniu zabiegu kierolvalem się glólvnie tym, że kro-
wy zostaną opasione i sprzedanc rra Lzeż. W sumie
myślę, że zabieg ten przeprowadzony przez slabiznę,
a nie metodą per uaglżn,o,ftL ry,.oże zmniejszyć procent
powikłań po operecji. Prócz tego poprawia on war-
lość rzeżną i wartości smakcwe mięsa sztuk sprze-
dawanych na tzeź.

Adres autora: wlodzimierz Kłaczyński, Domaradż, poł,.
Brzo2ó]^,.
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krwi norki

z Katedry Fizjologii zwierząt, wsR w olsztynie
Kierownik: doc. dr TADEUSZ KRzYMowsKI

Ustalenie norm wskaźników morfologicznych
krwi zwierząt futerkowych posiada dośó istot-
ne znaczenie zarówn,o dla fizjologii porównaw-
czej jak i dla praktyki. Badania krwi norek
nrogą byĆ pomocne przy rozpoznawaniu cho-
rób lub wyjaśnianiu niektórych zjawisk ho-
dowlanych.

W dostępnym piśmiennictwie jest niewiele
danych o badaniach kr,wi no,rek (2, 4, 5, 1_\.

Spotykane pTace na temat norm wskaźnikórv
molfologicznych u innych gatunków zwi,erząt
hodowlanych wykazują dość duże wahania
wartoŚci no,rmatywnych kr,,vi. Zjawisko to j,est
na ogół z,Ttozumiałe, jeśli uwzględni się wp,yrv
na skład krwi różnych czynników śro,dowiska
zewnętrznego i wewnętrz,nego,

Morfologiczny skład krwi norek może też
zależeć od stanu pobudzenia nerwowego, ja-
kie występuje u tych zwierząt w czasie doko-
nywania na nich zabiegów związanych z po-
bieraniem krwi. Aby stwierdzić czy wystę-

pująca emo,cja pnzy z,abiegach u tych zwie-
rząt wp,ływa na morfologiczny obraz krwi,
przeprowadzono porównawcze Łladania hema-
tologiczne na dwóch grupach norek:

1. grupa norek, u których pobierano krew
z uwzględnieniem silnego pobudzenia nerwo-
wego,

2. glup,a norek, u których pobierano krew
w narkozie eterowo-chloroformowei

Metodyka
Badania przeprowadzono w 1958 r. Obejmowałl,

90 norek standart, 7-10 mies. należących do fermy
Stawek, położonej na terenie woj, olsztyńskiego.
Zwierzęta były w dobrej kondycji i nie wykazywały
klinicznych objawów schorzeń układu pokarmowe-
go, oddechowego, skór,y, oczu. Ncrki trzymane były
rv klatkach po 2-4 sztuki. Żywione były g,łównie
mięsem wybrakowanych i poddanych ubojowi koni,
bydła i owiec, a także mało wartościowyrni gatun-
kami ryb. Otrzymywały również odpowiednie ilości
pasz roślinnych oraz dcdatki wita,minowe i mine-
ralne, Badania krwi wykonano w okresie przepro -
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